
QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20122 CADERNO 12

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404115

PORTARIA: 356
Objetivo: serviço de fi scalização metrologico em equipamento 
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
monte alegre, prainha e porto de moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
111/FABRÍCIO AUGUSTO PAIXÃO DO ROSÁRIO (aux. de 
metrologista) / 17.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 
21/07/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404129

PORTARIA: 357
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO GUALBERTO DA CUNHA E SILVA       metrologista             007         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339039              200,00
Observação: suprimento de fundo em função da portaria nº358
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403453

PORTARIA: 0456/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ, 
o qual submeter-se-a a tratamento no Centro de Cuidados à 
Dependentes Químicos - CCDQ
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 316123/2012)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58898051/MARIA DE NAZARE SILVA FEITOSA RUSSI (Técnico 
Social) / 1.0 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 04/07/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403551

PORTARIA Nº. 1131 DE 02 DE JULHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de junho de 2012, 
publicada no DOE 32177 de 14 de junho de 2012, e 
Considerando o memorando nº. 117/2012 – SAS de 02 de maio 
de 2012; o Parecer Jurídico nº. 280/2012 – ASJUR de 23 de maio 
de 2012, o despacho da Senhora Presidente da FASEPA de 29 de 
maio de 2012.
 R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
Sindicância nº. 041/2012, Processo nº. 049/2012, com 
fundamento no Art.199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato 
referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, os 
Servidores Públicos Estaduais: FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula 
nº. 3198901/1, ocupante do cargo de Psicólogo, CLAYTON SILVA DA 
SILVA, matrícula nº. 57195296/1, ocupante do cargo de efetivo de 
Monitor, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência do primeiro 
procederão às investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
Em Exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 1132 DE 02 DE JULHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicada no DOE 32177 de 14 de junho 
de 2012, e 
Considerando o memorando nº. 249/2012 – CJM de 30 de março 
de 2012; o Parecer Jurídico nº. 235/2012 – ASJUR, o despacho 
da Senhora Presidente da FASEPA de 25 de maio de 2012.
 R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
Sindicância nº. 040/2012, Processo nº. 048/2012, com 
fundamento no Art.199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato 
referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os Servidores Públicos Estaduais: FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matrícula nº. 3198901/1, ocupante do cargo de Psicólogo, 
CLAYTON SILVA DA SILVA, matrícula nº. 57195296/1, ocupante 
do cargo de efetivo de Monitor, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
Em Exercício da FASEPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403775

PORTARIA 793 DE 09 DE JUNHO DE 2005
ELZA AMARAL
Onde se lê: triênio 1990/1993 - complemento
Lê-se: triênio 1993/1996

PORTARIA 245 DE 13 DE ABRIL DE 2011
ELZA AMARAL
Onde se lê: triênio 1990/1993
Lê-se: triênio 1996/1999
Ordenador Responsável: Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro – 
Presidente em Exercício da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403791

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 25/06/2012
Nome do Servidor           Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RAIMUNDA TÂNIA MAGALHÃES DE OLIVEIRA  AGENTE DE ARTE PRATICA             24/06/2013  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404259

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 396693, publicada 
no DOE nº 32.182 de 21/06/2012, considerando o Memo. 
0438/2012-CESEF.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403868

PORTARIA: 773/12
Objetivo: de mobilização e entrega de Certifi cados do Programa 
Estadual de Qualifi cação – PEQ 2011 aos concluintes das ações 
/ cursos
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS /PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587339/RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA (Diretor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403870

Portaria: 773/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA           Diretor                  55587339    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136865370000    0101000000          339033              84,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403907

PORTARIA: 770/12
Objetivo: mobilização e entrega de Certifi cados do Programa 
Estadual de Qualifi cação – PEQ 2011 aos concluintes das ações 
/ cursos
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS /PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894020/JACQUELINE PINHEIRO CASTRO (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403911

Portaria: 771/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JACQUELINE PINHEIRO CASTRO            Gerente                  5894020     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136865370000    0101000000          339033              84,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403922

PORTARIA: 774/12
Objetivo: levantamento de Bens Patrimoniais
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190375/LEONARDO DE CASTRO BARATA LEÃO DE SALES 
(Agente Administrativo ) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 
a 13/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403927

PORTARIA: 775/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEONARDO DE CASTRO BARATA LEÃO DE SALESAgente 
Administrativo    54190375    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136865300000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404163

PORTARIA: 777/12
Objetivo: implementar as Comissões Municipais de Emprego nos 
municípios de Salvaterra, Soure e Cachoeira do Arari
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA /PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195035/IVONE SOARES BARBOSA (Psicólogo) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404170

PORTARIA: 738/12
Objetivo: conduzir o veículo com técnicos da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil


